
2020 年 3 月 11 日 

 

関西学院幼稚園 年長組保護者の皆様 

関西学院幼稚園 

園長 赤木 敏之 

 

卒園式の開催方法・内容の変更、感染拡大防止について 

 

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の感染拡大につきまして、多くのご対応を保護者の皆様にはお

願いし、ご苦労をおかけしています。とりわけ年長組の保護者におかれましては、卒園前の大切な時期に休

園を実施せざるをえないことを、心苦しく誠に申し訳なく思っております。ご理解とご協力を賜り、心より

感謝を申し上げます。 

 

 西宮市、兵庫県での複数の感染者が判明し、感染が拡大しています。本園は、これまで以上に感染防止の

ための対応が必要であると考えています。幼稚園卒園式について関西学院の危機対策本部で、検討、協議を

し、園児の健康、感染拡大防止の観点から、卒園式開催の方法を工夫し、内容を変更して行うこととなりま

した。 

大きな変更点として、卒園式での保護者の皆様のご列席を、１名とさせていただきます。また、兄弟姉妹

の来園も控えていただきたいと思います。一定時間、同じ空間で多人数が集まることをできるだけ避け、ク

ラスター（集団）感染を防ぐ対策が必要であるためです。感染状況や式の人数規模などを総合的に勘案した

結果の苦渋の判断であることをご理解くださいますようお願いいたします。 

 

 感染防止のため以下のことをお守りください  

 

新型コロナウイルス感染防止としてのお願い 

・卒園式に参加することに、心配や不安を抱かれる方は、ご無理なされませんように。欠席される方

はご連絡ください。 

・保護者の参加は 1 名とさせていただきます。 

・兄弟姉妹の来園もお控えください。 

・風邪のような症状のある方、37.5 度以上の発熱のある方は、参加をお控えください。 

・咳エチケットをお願いします。また、保護者の方はできるだけマスク着用でお願いいたします。 

・ホールの出入り口にアルコール消毒薬を設置しますので、お使いください。 

・ホールの保護者席は、間隔をあけています。椅子は移動させないでください。 

・保護者同士の会話はお控えください。 

・ホール、保育室の出入口、窓はあけて、卒園式、クラスでの分級を行います。 

 

卒園式終了後のお願い 

・クラスでの分級終了後は、名残惜しいとは思いますが、速やかにご帰宅ください。 

・友だち同士、保育者と一緒に写真を撮ることは控えてください。 

 ・降園後、友だち同士集まることはしないでください。大学キャンパスに残ることも、昼食を共にさ

れることもせず、まっすぐにご自宅に帰りましょう。 

 

写真撮影について 

〇友だち同士集まって、写真を撮ることはお控えください。 

 



 なお、今後も官公庁からの通達、感染状況の変化などにより、卒園式に関して変更の可能性がありま

す。その場合も「ようちえんネット」によってお知らせいたします。 

 

 教職員一同、心をこめてキリスト教保育で卒園式を行います。どうぞ不要不急の外出を控え、体調管

理には十分留意し、元気な姿で卒園式が迎えられるよう願っております。 

 どうぞよろしくお願いいたします。 


